/c -i--,

SÃO ULO
GOVERNO DO ESTADO

Sera d

Termo de Aditamento I N° 03/21

DECLARAçAO DE INTERESSE E JUSTIFICATIVA PARA ASSINATURA DE TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTAO

Cláusula ga - Da Alteração Contratual

CONTRATANTE SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

Oss
CONTRATADA SPDM ASSOCIAAO PAULISTA PARA 0 DESENVOLVIMENTO DA

______________

MEDICINA
OBJETO HOSPITAL DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE SÃO PAULO
DO CONTRATO EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI
CONTRATO DE
GESTAO 01/12/2019
FIRMADO EM

__________________________________________

Repasse para Programa Especial - Item 2 do Anexo Técnico I do
_________________

Contrato de Gestâo: Corujão da Saüde - Oftalmologia

0
Termo de Aditamento ao Contrato de Gestäo referente alteracâo
contratual - Alteração de Cláusulas e dos Anexos Técnicos II e III.

Desconto de valor financeiro - Indicadores de Producâo - Item 8
do Anexo Técnico II do Contrato de Gestão
Desconto de valor financeiro - Indicadores de Qualidade - Item 7JUSTIFICATIVA
do Anexo Técnico II do Contrato de Gestâo
Ajustes eventuais - Item 10 do Anexo Técnico II do Contrato de
Gestão: IDENTIFICAR AJUSTE

Repasse para Programa Especial - Item 4 do Anexo Técnico I do
Contrato de Gestão: IDENTIFICAR PROGRAMA

Aspartes acima identificadas declaram estar de pleno acordo com a

DEcLAR.AcAo DE emissão de Termo de Aditamento em atendimento ao disposto no

INTERESSE Contrato de Gestäo, nos itens e cIusulas acima especificados.

03
_______________

So Pjlo, de de 2021.

Dr. EaLnrzRjbejroPELA Secretárjo ExecutjvoCONTRATANTE Secretaria de Estaclo da Sadde
Dr. Jeancarlo Gorinchteyn

_______________

Secretário de Estado da Saüde

PELA OSS
CONTRATADA

RamosLanj'i1eD . RODiretor
_

Presidente

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Servicos de Saüde
Av. Dr. Arnaldo, 351 - 30 andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 Säo Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

SAO PAULO
GOVERNO DO ESTADO

Secretan da Saude

ANEXO RP-05 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAcAO - CONTRATOS DE GESTAO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
CONTRATADA: SPDM - ASSOCIAcAO PAULISTA PARA 0 DESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA gerenciadora do HOSPITAL DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE SAO PAULO
EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI
CONTRATO DE GESTAO N° (DE ORIGEM): SPDOC no 1989972/2019
OBJETO: Realizacão do Projeto Especial "Corujão da Saüde - Oftalmologia", nos meses de
outubro a dezembro do exercIcio de 2021, no HOSPITAL DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE
SÃO PAULO EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 130.500,00
EXERCICIO (1): 2021
ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIL: (2)

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestacão de contas, estar(ão)
sujeito(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual
ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das rnanifestacöes de interesse,
Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados
abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do TCESP;
c) além de disponIveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serâo publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade corn o artigo 90 da Lei
Complernentar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando -se, a partir de entào, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informacöes pessoais do(s) responsvel(is) pelo órgão concessor e entidade beneficiária, estão
cadastradas no rnódulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no
Artigo 2° das Instrucôes n°01/2020, conforme "Declaracão(öes) de Atualizacão Cadastral" anexa (s);
2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) 0 acornpanharnento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicacão;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentals, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Paulo, de de2021.

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Servicos de Saóde
Av. Dr. Arnaldo, 351 - 30 andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 Säo Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

S P

SÃO ULO
GOVERNO DO ESTADO

Secrrtr,a la Saade

AUTORIDADE MAXIMA DO ÔRGAO PUBLICO CONTRATANTE:
Nome: Jeancarlo Gorinchteyn
Cargo: Secretãrio de Estado da Saóde
CPF: 111.746.368-07

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Dr. Ronaldo Ramos Laranjeira

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 042.038.438-39

Nome: Jeancarlo Gorinchteyn
Pelo ORGAO PUBLICO CONTRATANTE:

Cargo: Secretário de Estado da Saide
CPF: 111.746.368-07 DrdU0 Rber0

Secretarto Executivo

Assinatura: Secret3t de EstadO a Sade

Responsávejs pue assinaram 0 ajuste e/ou Drestacão de contas:
Pela ORGANIZACAO SOCIAL:
Nome: Dr. Ronaldo Ramos Laranjeira

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 042.038.438-39

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercIclo, quando se tratar de processo de prestaco de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando já constituIdo, informando, inclusive, o endereco eletrônico.

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Servicos de Saáde
Av. Dr. Arnaldo, 351 - 30 andar - sala 314 CEP: 01246-000 I So Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

'I..
SAO ULO
GOVERNO DO ESTADO

d. Sde

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTAO N° 03/21

Processo SPDOC no 1989972/20 19
Processo 2021 SES-PRC-2020/49445

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO CELEBRADO EM
01/12/2019 ENTRE 0 ESTADO DE SÃO PAULO, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE E A
SPDM - AssoclAçAo PAULISTA PARA 0
DESENVOLVIMENTO DA M EDICINA, QUALIFICADA COMO
oRGANIzAcAo SOCIAL DE SAUDE, PARA REGULAMENTAR
O DESENVOLVIMENTO DAS AcöEs E SERVIOS DE SAUDE
NO HOSPITAL DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE SÃO
PAULO EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI.

Pelo presente instrumento, de urn lado o Estado de São Paulo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Saide, corn sede nesta cidade na Av. Dr. Enéas de
Carvalho Aguiar no 188, neste ato representada pelo seu Secretário de Estado da Saüde, Dr.
Jeancarlo Gorinchteyn, brasileiro, casado, medico, RG n° 17.321.176, CPF n° 111.746.368-07,
doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a SPDM - ASSOCIAcÃO PAULISTA
PARA 0 DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, corn CNPJ/MF n° 61.699.567/0001-92, inscrito
no CREMESP sob n° 903878, corn endereco a Rua Napoleão de Barros, 715 - Vila Clementino -

São Paulo - SP - 04024-002 e corn estatuto arquivado no 10 Oficial de Registro Civil de Pessoa
JurIdica - SP, registrado sob n° 472.234 em 15/07/2021, neste ato representada por seu Diretor
Presidente, Prof. Dr. Ronaldo Rarnos Laranjeira, brasileiro, rnédico, casado RG. n.° 7.791.138-6,
CPF n.° 042.038.438-39, doravante denorninada CONTRATADA, tendo ern vista o que dispöe a
Lei Cornplernentar n ° 846, de 04 de junho de 1998 e, considerando a declaraçâo de dispensa de
licitacão inserida nos autos do Processo SPDOC n° 1989972/2019, fundarnentada no § 1°, do
artigo 6°, da Lei Complementar n° 846/98 e alteracôes posteriores, e ainda em conformidade
corn os princIpios norteadores do Sistema Unico de Saüde - SUS, estabelecidos nas Leis Federals
n° 8.080/90 e n° 8.142/90 , corn fundarnento na Constituicão Federal, ern especial no seu artigo
196 e seguintes, e na Constituicão do Estado de São Paulo, em especial o seu artigo 218 e
seguintes, RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO, conforme disposto na
Cláusula 9a - Da Alteração Contratual referente ao gerenciamento e execucão de atividades e
servicos de saüde a serern desenvolvidos no HOSPITAL DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE
SAO PAULO EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI cujo uso fica perrnitido pelo perIodo de vigência
do presente contrato, mediante as seguintes clàusulas e condiçôes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO
0 presente TERMO DE ADITAMENTO tern por objeto a realizacão do Projeto Especial "Corujâo
da Satide - Oftalrnologia", nos rneses de outubro a dezernbro do exercIcio de 2021 no HOSPITAL
DE TRANSPLANTES DO ESTADO DE SAO PAULO EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI.

CLAUSULA SEGUNDA
DA ALTERACAO CONTRATUAL
0 presente TERMO DE ADITAMENTO altera a Cláusula Sétima - Dos Recursos Financeiros,
Parágrafo Primeiro, bern como os Anexos Técnicos I e II, do presente Contrato de Gestão,
assinado em 01/12/2019, conforrne redação abaixo:

Coordenadoria de Gestäo de Contratos de Servicos de Satde
Av. Dr. Arnaldo, 351 -3° andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 So Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

° sp

4 ___.1

SÃO ULO
GOVERNO DO ESTADO

Ser&Fara da Sdu:de

CLAUSULA SETIMA
DOS RECURSOS FINANCEIROS
PARAGRAFO PRIMEIRO
Em virtude da realização do Projeto Especial "Corujo da Saáde - Oftalmologia", a
CONTRATANTE repassar a CONTRATADA o valor de R$ 130.500,00 (cento e trinta mu e
quinhentos reals), que será acrescentado ao repasse de custelo no exercIcio 2021,
correspondente aos meses de outubro a dezembro, e que onerar a rubrica
10.302.0930.6381.0000, no item 33 90 39, cujo repasse dar-se- na modalidade Contrato de
Gestão, conforme Instrucöes do TCESP.

CUSTEIO
UGE: 090196 - COORD. DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 90 39
FONTE DE RECURSOS: 001 - TESOURO-DOT.INICIAL E CRED.SUPLEMENTAR

MES
TA 01'2021

TA 02/2021
Projeto
Especial

(Corujão da
Saüde -

Oncologia)
(R$)

TA 03/2021
Projeto
Especial

(Corujão da
Saáde -

Oftalmologia)
(R$)

_________

Janeiro
_________________

14.015.000,00 - -

Feverero 12.486.091,00 - -

Marco 12.486.091,00 - -

Abril 12.486.091,00 - -

Maio 12.486.091,00 - -

Junho 12.486.091,00 - -

Julho 12.486.091,00 - -

Agosto 12.486.091,00 - -

Setembro 12.486.091,00 20.130,00 -

Outubro 12.486.091,00 20.130,00 43.500,00
Novembro 12.486.091,00 20.130,00 43.500,00

Dezembro 12.486.091,00 20.130,00 43.500,00

TOTAL R$ 151.362.001,00 80.520,00 130.500,00

ANEXO TECNICO I

DEscRIcAo DE SERVIOS

II - ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS

11.7 - PROJETO ESPECIAL: "CORUJAO DA SAUDE - OFTALMOLOGIA" 2021

Consultas médicas Out Nov Dez Total

CONSULTA MEDICA EM OFTALMOLOGIA 30 30 30 90

Exames em Oftalmologia Out Nov Dez Total

BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR) 30 30 30 90

MAPEAMENTO DE RETINA 30 30 30 90

MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA 30 30 30 90

Coordenadoria de Gestäo de Contratos de Serviços de Satde
Av. Dr. Arnaldo, 351 - 30 andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 So Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

ss'

SAO PAULO
GOVERNO DO ESTADO

ScreIana da Saude

Cirurgias Oftalmológicas Out Nov Dez Total

TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO 10 10 10 30

FACOEMULSIFIcAçAO Cl IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL 30 30 30 90

FOTOCOAGULACAO A LASER 10 10 10 30

Total 170 170 170 510

Para as consultas médicas serâo consideradas integrantes do Projeto Especial "Corujão da
Saide - Oftalmologia" apenas as primeiras consultas de oftalmologia disponibilizadas
para a rede. Para Os procedimentos diagnósticos e a cirurgias eletivas a produçäo poderá
ser tanto para usuários externos quanto internos.

Serâo considerados integrantes do Projeto Especial "Corujäo da Saüde - Oftalmologia" as
agendas configuradas no módulo de regulação ambulatorial do Portal CROSS.

As consultas de oftalmologia, procedimentos diagnósticos e cirurgias eletivas realizados
terâo acompanhamento individual por meio de relatório próprio, emitido pelo Portal CROSS
(Agenda "Corujâo da Saóde") e sistema "Gestão em Saide", para fins de avaliaçào de
produção, nao substituindo nem compondo o volume das linhas de contratacão
respectivas já contratualizadas para a unidade.

Os exames para apolo diagnóstico e terapêutico aqui elencados estão subdivididos de
acordo corn a classificacâo para os procedimentos do SIA/SUS - Sistema de Informaçào
Ambulatorial e suas respectivas tabelas.

ANEXO TECNICO II
SISTEMA DE PAGAMENTO

ii. 6 Os procedimentos diagnósticos considerados como Projeto Especial "Corujâo da Saide
- Oftalmologia" serão financiados por produçâo unitria. Desse modo, após o encerramento
do Projeto Especial, será efetuada a avaliacão da producão realizada no perIodo pactuado.
Se for constatado volume menor do que o pactuado para o Projeto Especial, haver
desconto financeiro na proporcâo do financiamento unitário do procedimento, isto é, urn
ajuste financeiro a menor relativo a cada procedimento unitârio nâo realizado.

,,

CLAUSULA TERCEIRA
DO PRAZO DE VIGENCIA
0 prazo de vigência do presente Termo de Aditamento vigorará a partir da data de sua assinatura
ate o encerramento do contrato de gestão.

CLAUSULA OUARTA
DA RATIFICACAO
Ficam mantidas todas as demais disposicöes e cláusulas do CONTRATO DE GESTAO e, seus
respectivos Termos de Aditamento, nâo alterados por este instrumento.

CLAUSULA OUINTA
DA PUBLICACAO
0 presente Termo de Aditamento será publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo máximo
de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura.

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Servicos de Saóde '-

Av. Dr. Arnaldo, 351 - 30 andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 São Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

\.",
sP

SAO ULO
GOVERNO DO ESTADO

SeC,etina da Sade

CLAUSULA SEXTA
DO FORO
Fica eleito 0 Foro da Capital, corn renncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja,
para dirimir quaisquer questöes oriundas deste contrato, que não puderern ser resolvidas pelas
partes.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Sâo Paulo, de 1Olç de 2021.

Dr. Eduard Rib iro
Secretário Executivo

Secretaria de Estado da Sade

Dr. Jeancarlo Gorinchteyn
Secretário de Estado da Saáde

Teste nhas:

1)
Norne:
R.G.: cyç

2k
Norne:
R.G.:

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Servicos de Saüde
Av. Dr. Arrialdo, 351 - 30 andar - sala 314 I CEP: 01246-0001 São Paulo, SP I Fone: (11) 3066-8828

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaracao de Atualizacão Cadastral

Eu, Ronaldo Ramos Laranjeira, CPF 042038.438-39, atesto que na data de
22/10/2021 as 10:32:36 minhas informacOes pessoais perante este Tribunal encontrarn -

se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

¯ Norne Completo;

¯ GRE;

¯RG;

¯ Data de Nascimento;

¯ E-mail institucional;

¯ E-mail pessoal;

¯ Telefone Celular
¯ Endereco Residencial.

Atesto também que o endereco de e-mail presidencia@spdm.org.br, indicado corno
endereco principal no Cadastro TCESP, é o endereco de contato corn o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçao.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

42B2C8F90CD41936A1 F76E6A9BA77F96AB136EEC3DC49156718EE37F275

Esta declaraçao foi certificada e sua autenticidade é gararitida pela chave

6e6993e8-994a-41 56-91 6b-51 ebc17fbd54

Para coriferOncia, acesse https ://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

El El

El